Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ВЛАДИВОСТОКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ВВГУ)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5

Заседания кафедры Дизайна и технологий

г. Владивосток

«13» апреля 2023 г.                                                                                                                №  5

Председательствующий: Клочко И.Л., директор ИКИ

Секретарь: Супряга А.С.

Присутствовали: Васильева Е.И., Вознесенская Т.В., Воронкова А.А.,

Добрынина Г.Г., Жогова М.В., Зайцева Т.А.,

Иванова О.Г., Каменная Е.О., Коноплева Н.А.,

Королева Л.А., Кочеткова И.С., Макиевская Ю.Ю.,

Метляева Т.В., Мельникова Л.А., Милова Н. П.,

Панюшкина О. В., Петухов О.О., Погребняк Е.В.,

Погребняк Ю.В., Розанова Е. А., Слесарчук И.А.,
Ткаченко Е.В., Тунгусова Е,В., Трубицкая М.Г.,

Фалько Л.Ю., Филоненко Е.И., Шеромова И.А.,

Щекалева М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Об обновлении и утверждении реализуемой на кафедре основной профессиональной

образовательной программы направления подготовки 54.03.01 Дизайн профиль Дизайн

среды для 2021 г. набора.

Слушали: Клочко И.Л., директора Института креативных индустрий об обновлении и

утверждении ОПОП на 2023-2024 учебный год по направлению подготовки 54.03.01

Дизайн профиль Дизайн среды для 2021 г. набора.

Постановили:
1)  в общую характеристику основной профессиональной образовательной

программы высшего образования (далее – ОПОП ВО) – программы бакалавриата в части

наименования образовательной организации, читать название «Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Владивостокский государственный университет экономики и сервиса» (ВГУЭС)» как

«Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Владивостокский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВВГУ»)».

2)  Строку 5 в таблице 3 читать в новой редакции: (для ОПОП бакалавриата)

Межкультурное

взаимодействие

УК-5 Способен

воспринимать

межкультурное

разнообразие

общества в

социально-

историческом,

этическом и

УК-5.1в - Демонстрирует толерантное восприятие

социальных и культурных различий, уважительное и

бережное отношению к историческому наследию и

культурным традициям

УК-5.2в - Находит и использует необходимую для

саморазвития и взаимодействия с другими людьми

информацию о культурных особенностях и

традициях различных социальных групп

философском

контекстах

УК-5.3в - Проявляет в своём поведении

уважительное отношение к историческому наследию

и социокультурным традициям различных

социальных групп, опирающееся на знание этапов

исторического развития России в контексте мировой

истории и культурных традиций мира

УК-5.4в - Сознательно выбирает ценностные

ориентиры и гражданскую позицию;

аргументировано обсуждает и решает проблемы

мировоззренческого, общественного и личностного

характера

3)    Абзацы 2-6 пункта «3.1 Структура и объем образовательной программы по

блокам» читать в новой редакции:

 «К обязательной части программы бакалавриата относятся дисциплины (модули) и

практики, обеспечивающие формирование общепрофессиональных компетенций,

определяемых ФГОС ВО.

В обязательную часть программы бакалавриата включены, в том числе:

­ дисциплины (модули) по философии, иностранному языку, безопасности

жизнедеятельности в рамках Блока 1 "Дисциплины (модули)";

­ дисциплина (модуль) "История России" в рамках Блока 1 "Дисциплины (модули)" в

объеме не менее 4 з.е., при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими

работниками университета составляет в очной форме обучения не менее 80 процентов, в

очно-заочной форме обучения не менее 40 процентов объема, отводимого на реализацию

указанной дисциплины (модуля)";

­ дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в объеме не менее 2 з.е. в

рамках Блока 1 "Дисциплины (модули)".

Программа бакалавриата обеспечивает реализацию дисциплин (модулей) по физической

культуре и спорту: в объеме не менее 328 академических часов, в рамках элективных

дисциплин (модулей) в очной форме обучения.

Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту реализуются в порядке,

установленном университетом. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья установлен особый порядок освоения дисциплин (модулей) по физической

культуре и спорту с учетом состояния их здоровья.

Дисциплины (модули) и практики, обеспечивающие формирование универсальных

компетенций, определяемых ФГОС ВО, а также профессиональных компетенций,

определяемых университетом самостоятельно, включаются в обязательную часть

программы бакалавриата и (или) в часть, формируемую участниками образовательных

отношений.»

4) Строку 9 (10) в таблице 3 читать в новой редакции:
Гражданская

позиция

УК-10/11 Способен

формировать

нетерпимое

отношение к

проявлениям

экстремизма,

терроризма,

коррупционному

поведению и

противодействовать

им в

профессиональной

деятельности

УК-10/11.1в Квалифицирует коррупционные

отношения и их негативное воздействие на

правопорядок

УК-10/11.2в Дает правовую оценку действиям,

носящим признаки проявления экстремизма,

терроризма, коррупционного поведения и

определяет способы и методы противодействия им

в профессиональной деятельности

УК-10/11.3в Определяет источники права,

содержащие нормы права, которые определяют

ответственность за коррупционное поведение

5) внести изменения в части учебно – методического обеспечения – обновлен

перечень электронных баз данных с учетом действия подписки,

6) внести изменения в рабочие программы дисциплин и практик –

актуализировать списки рекомендованной литературы, в соответствии с вновь изданной

учебной литературой с акцентом на источники, содержащиеся в ЭБС.

7) внести изменения в части актуализации договоров о местах баз практик в

рамках реализации практической подготовки

Председатель                                        __________________                         И.Л. Клочко

Секретарь                                                 __________________                     А.С. Супряга